
 
 

COMUNE DI  CINQUEFRONDI 
(Provincia di Reggio Calabria) 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE  N.  33 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 
ANNO 2013-2015 ED ELENCO ANNUALE 2013 – MODIFICHE ELENCO 
ANNUALE 2013. 

 
L’anno DUEMILATREDICI,  addì DICIANNOVE  del mese di NOVEMBRE  alle ore 

15,30 e seguenti nell’aula consiliare, convocato con avvisi notificati nei modi e nei termini stabiliti 
dal vigente T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, per determinazione del Presidente 
del Consiglio, sig. Raso Giancarlo, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria di prima 
convocazione e seduta pubblica. 

All’atto della delibera in oggetto risultano presenti il Presidente ed i consiglieri di seguito 
indicati: 
 

Num. 
d’ord.  

COGNOME E NOME Presente 
(SI-NO) 

Num. 
d’ord.  

COGNOME E NOME Presente 
(SI-NO) 

1 CASCARANO Marco SI 10 CODOLUCI Alfonso SI 

2 SCAPPATURA Anselmo SI 11 RASO Giancarlo SI 

3 BELLOCCO Maurizio SI 12 MISITI Carlo SI 

4 NAPOLI Roberto SI 13 CONIA Michele SI 

5 RASO              Michele Antonio SI 14 LORIA Fausto Saverio SI 

6 MACEDONIO Angelo SI 15 GALIMI Michele SI 

7 MILETO Salvatore SI 16 SINOPOLI Maria Cristina NO  

8 CASCARANO Antonella SI 17 NICOLOSI Concetta NO 

9 MACRI’ Anna Maria SI    
 

PRESENTI N. 15 – ASSENTI N. 2 
Alle ore 16,00 il Consigliere Bellocco abbandona l’aula. 

PRESENTI N. 14 – ASSENTI N. 3 
Assiste la seduta il Segretario Comunale Dr.ssa  Maria ALATI. 

 
Il Presidente, sig. Giancarlo RASO, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 
 Visto il decreto legislativo 18/08/2000, n° 267; 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

• Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
• Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

hanno espresso parere nel testo riportato in calce, ai sensi dell’art.49 del decreto legislativo 
18/08/2000, n° 267; 



 

Il Presidente fa presente che il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il 
programma triennale delle OO.PP. da realizzare nel triennio 2013/2015, ed illustra 
l’argomento; 

 

SENTITI  gli interventi dei Consiglieri: 

� Sindaco: Noi abbiamo avuto la possibilità di avere 100.000 euro dai PIAR per le strade 
rurali e 200.000 euro per la villa comunale, i cui lavori cambieranno quell’angolo del 
paese. Abbiamo intercettato fondi regionali; i lavori di viale Pertini sono stati appaltati e 
stanno per partire i lavori del campo sportivo. Si tratta di lavori che faremo tutti con fondi 
regionali e provinciali ed è questa l’Amministrazione Comunale che ha ottenuto i 
finanziamenti più grossi, grazie al suo impegno politico; 

� Conia: Siamo a tre anni dall’inizio del vostro mandato, l’anno scorso è intervenuto a 
relazionare sul piano l’ex Vice-Sindaco Bellocco e il Sindaco lo ha riconosciuto. Il piano 
è stato fatto sicuramente dall’ex Vice-Sindaco, quindi è sicuramente valido per come 
affermato dal Sindaco. Per quel che riguarda il finanziamento del liceo musicale, ottenuto 
da una amministrazione di centro sinistra, ancora non abbiamo visto la prima pietra. Il 
cittadino quando vedrà la prima pietra della scuola o il fascio d’erba sul campo? Poiché è 
da tre anni e mezzo che sentiamo la grandezza delle opere, quando le vedremo? 

� Misiti: Chiedo a Conia perché il finanziamento è stato dato a una amministrazione di 
destra? Le chiedo che cosa ha fatto la sua Amministrazione; 

� Conia: Per fare determinate opere occorre tempo, ci vogliono richieste, attività. La storia 
del liceo musicale parte da lontano. Se si è arrivati ad ottenere il finanziamento è perché 
qualcuno ha avuto l’idea della scuola, altri prima hanno aperto le possibilità per la sua 
realizzazione; 

� Scappatura: Per quel che riguarda l’operato della passata Amministrazione sarà ricordata 
per gli scempi nelle opere pubbliche. Ricordo la piazza. Per quel che riguarda il 
finanziamento della scuola il Sindaco appena insediato ha avuto l’intuito di interloquire 
con l’Amministrazione Provinciale ed ottenere il finanziamento. Le opere della nostra 
amministrazione saranno ricordate perché cambieranno il volto del paese; 

� Galimi: Il piano triennale dovrebbe contenere le strategie per lo sviluppo dell’intero 
paese. Si elencano, invece, le stesse cose da anni e si sviliscono le finalità. I ritardi del 
paese sono incolmabili, le opere pubbliche vanno studiate, si sta perdendo il terziario, il 
paese si sta impoverendo. Occorre capire come rimediare. Questo piano non ha un’anima. 
Dobbiamo formare un modello di sviluppo per far decollare il paese. E’ finito il tempo dei 
solisti, serve il coro nella programmazione delle opere pubbliche, occorre un lavoro 
congiunto tra maggioranza e minoranza. Incontriamoci per capire quali opere pubbliche 
potranno portare sviluppo al paese; 

� Sindaco: Le opere pubbliche vengono fatte non contro qualcuno ma per il bene del paese. 
Ci sono delle Amministrazioni che hanno dissanguato il bilancio per realizzare opere 
contraendo mutui, questa Amministrazione non lo ha fatto. Addebitare, poi, i tempi di 
realizzazione delle opere all’Amministrazione significa fare ingegneria politica. Quando 
sono diventato Sindaco ho capito che alla Provincia vi erano dei fondi disponibili per le 
scuole. Siamo stati noi a proporre la realizzazione della scuola e siamo noi che abbiamo 
travato il terreno e lo abbiamo messo a gratuitamente disposizione della Provincia per la 
realizzazione del nuovo liceo musicale. Noi abbiamo ottenuto il finanziamento. Alla mia 
elezione ricordo il campo sportivo come un terreno dove le pecore andavano a mangiare 
l’erba, tra breve avremo un nuovo campo di gioco con l’erba sintetica; 

 

Il Presidente, quindi, pone ai voti l’approvazione del piano; 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO  che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici è un allegato al bilancio, in 
quanto prevede che i Comuni devono programmare l’esecuzione delle opere e che il piano in 
discussione è propedeutico all’approvazione del bilancio ed al finanziamento delle opere; in 
sostanza la mancata previsione di una opera nel piano inibisce ai comuni l’assunzione 
dell’eventuale relativo mutuo; 

VISTO l’art. 128 del D.Lgs n°163 del 12-04-06 e l’art. 13 del D.P.R. 05-10-2010 n° 
207 e s.m.i. ed in ultimo l’art. 1, comma 3, del Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti del 09.06.2005, n° 1021/IV, ove è previsto che gli Enti Locali deliberano il 
Programma triennale e l’elenco annuale delle OO.PP. unitamente al bilancio preventivo; 

VISTO , altresì, l’art. 172 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, ove è previsto che al bilancio 
di previsione è allegato, fra l’altro, il Programma triennale e l’elenco annuale delle OO.PP. di 
cui al D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

CONSIDERATO  che con delibera di G.C. n° 135 del 29.11.2012, esecutiva, è stato 
adottato lo schema del Programma triennale e l’elenco annuale delle OO.PP. di che trattasi; 

VISTA , altresì, la nota della Comunità Montana VTS di Cinquefrondi del 21.10.2013, 
pervenuta in pari data al prot. gen. 11.297, con la quale si comunicava l’avvenuto 
finanziamento dell’opera relativa alla “Sistemazione Strade Rurali” per l’importo pari a € 
100.000,00 opera da finanziarsi con i fondi PSR Calabria 2007/2013 PIAR della Regione 
Calabria, opera non inserita precedentemente nel Piano Annuale 2013 in quanto non coperta 
da finanziamento certo; 

VISTA , ancora, la delibera di G.C. n° 125 del 07.11.2013 con la quale è stato 
approvato il progetto preliminare relativo ai lavori di “Sistemazione Strade Rurali” per 
l’importo pari a € 100.000,00 opera da finanziarsi con i fondi PSR Calabria 2007/2013 PIAR 
della Regione Calabria; 

DATO atto che il Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed il Responsabile dell’Ufficio 
Finanziario hanno espresso, in ordine alla presente delibera, parere favorevole sotto il profilo 
della regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Si passa quindi alla votazione: 
 
VOTANTI: n° 14; FAVOREVOLI: n° 11; CONTRARI: n° 3 ( Galimi, Conia e Loria); 
ASTENUTI: n° ///; espressi per alzata di mano, 
A MAGGIORANZA; 

DELIBERA 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di approvare il Programma Triennale (2013-2015) e l’Elenco Annuale (2013) dei Lavori 
Pubblici allegato alla presente deliberazione e con l’inclusione nel Piano Annuale 2013 
dell’opera relativa alla “Sistemazione Strade Rurali” per l’importo pari a € 100.000,00 
opera da finanziarsi con i fondi PSR Calabria 2007/2013 PIAR della Regione Calabria. 

 

Con successiva votazione si vota l’immediata esecutività della presente delibera. 

CON la seguente votazione: PRESENTI n° 14 Consiglieri; 
VOTANTI: n° 14; FAVOREVOLI: n° 11; CONTRARI: n° 3 ( Galimi, Conia e Loria); 
ASTENUTI: n° ///; 
Si approva l’immediata esecutività. 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 


